АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ - АЛЕЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.11.2021г. № 50 с. Усть - Алейка

Об утверждении Основных направлений
бюджетной и налоговой политики
муниципального образования Усть -
Алейский сельсовет Калманского района
Алтайского края на 2022 год и плановый
период 2023 и 2024 годов

В соответствии со ст. 154, 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской
федерации, ст. 15 Ф едерального закона от 06.10.2003г. №  131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в
целях исполнения решения Совета депутатов Усть -  Алейского сельсовета
Калманского района от 28.11.2019 №93 «Об утверждении Положения о
бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании
Усть - Алейский сельсовет Калманского района Алтайского края»

1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой
политики муниципального образования Усть -  Алейский сельсовет Калманского
района Алтайского края на 2022 год и плановый период на 2023 и 2024 годов.

2. Администрации Усть -  Алейского сельсовета при составлении проекта
бюджета поселения на 2022 год и плановый период на 202 ' и 2024 годов
руководствоваться Основными направлениями бюджетной и налоговой политики
муниципального образования Усть - Алейский сельсовет Калманского района на
2022 год и плановый период.на 2023 и 2024 годов.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

администрации Калманского района A j в разделе «Сельсоветы».
|& яю  за собой.

И.О. главы Администрации А.С. Садчикова

Утверждены
постановлением
Администрации Усть -
Алейского сельсовета от
09 .11.2021 г .  № 50

Основные направления
бюджетной и налоговой политики муниципального обрг. .г.; пт:
Усть -  Алейский сельсовет Калманского района Алтайского края

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

1. Основные направления бюджетной и налоговой политики
муниципального образования Усть - Алейский сельсовет Калманского района
Алтайского края (далее -  сельсовет) на 2022 год и плановый период 2023 и 2024
годов определены с учетом тенденций изменения федерального и краевого
законодател ьства.

2. Бюджетная политика сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 и
2024 годов должна быть ориентирована на рациональное использование
имеющихся ресурсов муниципального образования при безусловном учете
критериев результативности и эффективности бюджетных расходе т .

Основными направлениями бюджетной политики сельсове т ка 2022 год и
плановый период 2023 и 2024 годов являются:

- формирование бюджета на основе действующ их и принимаемых
расходных обязательств;

- сдерживание роста расходов бюджета сельсовета;
- результативное исполнение полномочий органов местного самоуправления

сельсовета при сокращении объемов бюджетных расходов на их реализацию;
- оптимизация расходов на социальное обеспечение населения при условии

гарантированного исполнения социальных обязательств перед населением
поселения;

- минимизация принятия новых расходных обязательств исходя из
обоснованности социальной и бюджетной эффективности их реализации;

- осуществление бюджетных инвестиций из бюджета поселения исходя из
обеспечения софинансирования инвестиционных проектов из федерального,
краевого и районного бюджетов;

- недопущение роста кредиторской задолженности бюджета поселения;
- усиление предварительного и последующего контроля за целевым

использованием средств бюджета поселения, укрепленк финансовой
дисциплины;

- обеспечение полного учета имущества, находящегося в собственности
сельсовета;

- оптимизация структуры и механизмов использования имущества,
находящегося в собственности поселения.

Структура расходов бюджета поселения на 2022 год и плановый период
2023 и 2024 годов не претерпит существенных изменений. По-прежнему
наибольший удельный вес в расходах бюджета поселения займут расходы на
общегосударственные вопросы, национальную экономику, жилищно-
коммунальное хозяйство.

В области благоустройства бюджетная политика будет ц прав.:с к
продолжение благоустройства территории поселения с акцентом на улучшение
эстетического вида. Будет продолжена работа по очистке территории от мусора,
проведение мероприятий по содержанию мест захоронения, объектов культурного
наследия.

В числе основных направлений необходимо обеспечить совершенствование
мер, направленных на повышение открытости бюджетных данных.

С целью решения прозрачности и открытости бю джетного процесса
необходимо продолжить практику размещения на официальном сайте
администрации Калманского района Алтайского края в разделе «Сельсоветы»
нормативного правового акта о бюджете, отчетов об исполнении бюджета.

Информирование населения о бюджетировании в доступной для
восприятия форме, в совокупности с мероприятиями ь сф л»э п ч ы
бюджетной грамотности, будет способствовать повышению уродки о т к р ь п о . . и
сведений о бюджете.

Обеспечение муниципального внешнего и внутреннего финансового
контроля по реализации целевого и результативного использования бюджетных
средств. При организации финансового контроля акцент должен быть смещен с
контроля над финансовыми потоками к контролю за результатами, которые
приносит их использование.

Повышение эффективности муниципального финансового контроля станет
еще одним направлением работы по увеличению результативности использования
бюджетных средств и сокращению неэффективных расходов.

Необходимо обеспечить повышение эффективности контроля закупок, в
целях повышения эффективности его применения.

Реализация поставленных задач создаст условия для пос. . за
эффективной деятельности органов местного самоуправления Усть - Аденского
сельсовета.

Проведению ответственной бюджетной политики будет способствовать
дальнейш ее совершенствование муниципального финансового контроля и
контроля в сфере размещения заказов. В целях совершенствования контроля за
целевым и эффективным использованием бюджетных средств, осуществление
финансового контроля в бюджетном секторе должно быть направлено на
организацию внутриведомственного контроля, усиление ответственности
конкретных должностных лиц, допустивш их нарушения требований Законов и
иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

В сфере муниципального финансового контроля работа должна быть
направлена на следующее:

совершенствование правового регулирования ,ч щ ,п • о
финансового контроля в соответствии с изменениями бюджетного
законодательства;

- усиление контроля за эффективным управлением и распоряжением
имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения,
поступлением в бюджет средств от его использования и распоряжения;

- обеспечение контроля за полнотой и достоверностью отчетности о
реализации муниципальных программ сельского поселения;

- соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения
бюджета;

- проведение информационной работы по предупреждению нарушений
бюджетного законодательства и законодательства о контрактной системе.

3. Приоритеты в сфере налоговой политики сельсовета на 2022-2024 годы
должны быть направлены на обеспечение стабильности поступления доходов в
бюджет поселения.

Основными направлениями налоговой политики на 2022-2024годы
являются:

- сохранение и развитие налогового потенциала сельсовета;
- формирование доходной части бюджета в соответствии с источниками

доходов, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- планирование поступлений доходов от налогов с учетом нормативов,

установленных законодательством Российской Федерации, учитывать факторы,
оказывающие влияние на объем и структуру доходной части бюджета сельсовета;

- повышение качества администрирования неналоговых платежей в бюджет
поселения;

улучшение условий для осуществления предпринимательской
деятельности на территории поселения;

- осуществление взаимодействия и взаимный информационный обмен
между М ежрайонной ИФНС России №  10 по Алтайскому краю и ад\: шустрани~-й
Усть -  Алейского сельсовета по выявлению налоговых правонарушений,
взысканию недоимки по платежам в бюджет поселения;

- обеспечение деятельности по мобилизации дополнительных доходов в
бюджет поселения.

Для увеличения поступлений от земельного налога необходимо продолжить
работу по сбору сведений, идентифицирующих правообладателей земельных
участков, вести разъяснительную работу с населением по оформлению и
государственной регистрации земельных паев и прочих земель, находящихся в
собственности у граждан.

Для увеличения поступлений от налога на имущество физических лиц
необходимо продолжить работу с гражданами по введению вновь построенных и
реконструированных жилых домов в эксплуатацию.